2º - As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do caput do art. 50 da Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005, serão determinadas em
função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação:
II - para compras e serviços não referidos no inciso I do caput deste artigo:

convite - até R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Portanto, os arts. 55, 59, II, ambos da Lei Estadual nº. 9.433/2005, em conjunto com o art. 2º, II, do Decreto Estadual nº. 18.489/2018,
permitem concluir que a dispensa denominada de “pequeno valor”, no caso de compras e serviços que não sejam de engenharia, possui como limite o valor
de R$ 17.600,00 ( dezessete mil e seiscentos reais)

Considerando que a proposta de menor preço não ultrapassa o referido limite legal, a presente contratação se amolda à hipótese de dispensa de
licitação prevista no art. 59, II, da Lei Estadual nº. 9.433/2005.

II.III Da dotação orçamentária:

Consta dos autos que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 2000, elemento da despesa 33.90.30.00, com saldo de dotação
orçamentária de R$ 1.213.666,55 ( um milhão duzentos e treze mil seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).

II.IV Da circunstância de fato - justificativa da contratação:

Consta dos autos que a contratação se justifica diante da necessidade fornecimento de carimbos, almofadas e resinas para atender as unidades
do Ministério Público da Bahia, na Capital e Interior

[...]

19.09.02191.0014714/2022-35. Parecer Jurídico: 471/2022. 
Data da Autorização: 13/07/2022. Fornecedor: Global Distribuição de Bens de Consumo Ltda, CNPJ nº 89.237.911/0289-08. Ob-
jeto: Aquisição de microcomputador portátil de alto desempenho. Valor global: R$ 35.166,56 (trinta e cinco mil, cento e sessenta 
e seis reais e cinquenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária /Gestora: 40.101.0009 - Ação (P/A/OE) 
6271 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.52.
*Republicado por haver incorreção na indicação do valor